
IČ DIČ Telefon DS E-mail Internet 
70888337 CZ70888337 541 651 111 x2pbqzq posta@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz 

 

Krajský úřad Jihomoravského kraje 
Odbor životního prostředí  
Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno 

 
 
 
 

S T A N O V I S K O  

k vyhodnocení vlivu koncepce na životní prostředí – Návrh územního plánu Nýrov 

podle § 10g a § 10i zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“) vydané Krajským 
úřadem Jihomoravského kraje, odborem životního prostředí (dále jen „OŽP“) jako věcně a místně 
příslušným správním úřadem podle ustanovení § 22 písm. d) zákona (dále jen „SEA stanovisko“). 

  

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

Název koncepce: Návrh územního plánu Nýrov 

Charakter a rozsah koncepce: 

Předložený „Návrh územního plánu Nýrov“ řeší komplexně správní území pro obec Nýrov, 
k. ú. Nýrov, a je bez variantního řešení.  

Cílem a obsahem územního plánu je funkční vymezení a uspořádání ploch na území obce, stanovení 
základních zásad organizace území, včetně postupu při jeho využití, uvedení podmínek výstavby 
k vytvoření předpokladů zabezpečení trvalého souladu všech přírodních, civilizačních a kulturních 
hodnot v území, se zvláštním zřetelem na životní prostředí a jeho ochranu. 

Hlavním cílem územního plánu je vytvoření podmínek pro vyvážený vývoj území s důrazem na 
podporu hospodářského a sociálního pilíře při zajištění ochrany pilíře environmentálního. To vše by 
mělo přispět ke zdravému a důstojnému životu obyvatel obce v kvalitním obytném prostředí s lepší 
nabídkou vybavenosti a pracovních příležitostí. 

Váš dopis zn.: 
SMBO 17741/2017/STAV/Ko. 
DMBO 10167/2021/STAV/Ko. 

 

Ze dne: 21.05.2021 Městský úřad Boskovice  
Č. j.: JMK 91252/2021 Odbor výstavby a územního plánování 
Sp. zn.: S-JMK 76255/2021 OŽP/Wer Náměstí 9. května 2 
Vyřizuje: Mgr. Bc. Vendula Wernhartová 680 11  BOSKOVICE 
Telefon: 541 652 682  
Počet listů: 14  
Počet příloh/listů: 0/0  
Datum: 22.06.2021  



2/14 
 

Předmětem „Návrhu územního plánu Nýrov“ jsou tyto plochy (Z) a koridory a plochy přestavby (P): 

 Plochy smíšené obytné – venkovské (SV): Z1, Z2, Z3, Z4, Z5, 

 Plochy zeleně – zahrady a sady (ZZ): Z6, Z7, 

 Plochy veřejných prostranství – vybraná veřejná prostranství s převahou zpevněných ploch (PP): 
Z8, Z9, Z10, Z17, P1, P2, 

 Plochy zeleně – zeleň ochranná a izolační (ZO): Z11, 

 Plochy výroby a skladování – výroba jiná (VX): Z12, 

 Plochy výroby a skladování – skladové areály (VS): P4, 

 Plochy občanského vybavení – občanské vybavení veřejné (OV): Z13, 

 Plochy a koridory technické infrastruktury – vodní hospodářství (TW): Z14, CNU-1, 

 Plochy dopravní infrastruktury – doprava silniční (DS): Z15, 

 Plochy smíšené obytné – venkovské (SV): Z16, P3, 

 

Předmětem „Návrhu územního plánu Nýrov“ jsou také tyto plochy změn v krajině: 

 Plochy smíšené nezastavěného území přírodní (MNp): K1, K2, K3. 

 

Podrobnější popis návrhových ploch a koridorů je uveden v kapitole č. 1 a č. 7 SEA vyhodnocení. 

 

Umístění území řešeného koncepcí (kraj, obec, katastrální území):  

kraj: Jihomoravský 

okres: Blansko 

obec: Nýrov 

k. ú.: Nýrov 

Předkladatel koncepce: Městský úřad Boskovice, Odbor výstavby a územního plánování, 

IČ předkladatele: 00279978 

Sídlo předkladatele: Náměstí 9. května 2, 680 11 Boskovice 

 



3/14 
 

II. PRŮBĚH VYHODNOCENÍ 

Zpracovatel vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí (SEA vyhodnocení): 

Mgr. Zdeněk Frélich (autorizovaná osoba pro zpracování dokumentací a posudků dle zákona 
č. 100/2001 Sb., držitel autorizace podle zákona č. 100/2001 Sb. – osvědčení Ministerstva životního 
prostředí České republiky (MŽP ČR) o odborné způsobilosti k hodnocení vlivu staveb a činností na 
životní prostředí osvědčení č. j. 39949/ENV/14, prodloužené rozhodnutím MŽP ČR 
č. j. MZP/2019/710/740, platné do 20.07.2024)  

Zpracovatel vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území: 

Ing. arch. Mgr. Monika Vávrová, říjen 2020 

Návrh zadání 

Návrh zadání územního plánu Nýrov byl Krajskému úřadu Jihomoravského kraje předložen dne 
23.05.2019. Dne 20.06.2019 OŽP uplatnil pod č. j. JMK 90196/2019 stanovisko z hlediska zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů k „Návrhu 
zadání územního plánu Nýrov“ se závěrem, že uplatňuje požadavek na vyhodnocení vlivů územního 
plánu Nýrov na životní prostředí (dále jen „SEA vyhodnocení“). 

Požadavek byl uplatněn zejména s ohledem na to, že Návrh zadání územního plánu Nýrov obsahoval 
mimo jiné požadavek na prověření vymezení ploch pro podnikatelské aktivity, a to bez bližší 
specifikace jejich lokalizace a plošného rozsahu. Z návrhu zadání nebyla zřejmá jejich pozice vůči 
jiným funkčním plochám, včetně ploch bydlení. Bylo proto třeba jasně identifikovat možné střety 
těchto ploch a příp. navrhnout podmínky přípustného využití, které riziko možného negativního 
ovlivnění životního prostředí, ale i zdraví obyvatel a pohody bydlení, eliminují. Návrh zadání 
územního plánu Nýrov dále obsahoval např. požadavek na prověření nových ploch dopravní 
infrastruktury (komunikace místní, účelové, plochy pro parkování neurčitého rozsahu) a blíže 
nespecifikovaných ploch protipovodňové ochrany a také ploch rekreace neurčitého využití. Bylo 
tedy třeba prověřit, zda tyto plochy nemohou mít vliv na životní prostředí. Vzhledem k vysoké míře 
obecnosti předkládaného návrhu zadání bez uvedení přesného přípustného využití návrhových 
ploch ve vztahu k životnímu prostředí či plochám navzájem nebylo možné vyloučit návrh takových 
ploch, které by umožňovaly realizaci záměrů povinně posuzovaných dle zákona, případně takových 
ploch, které by samy o sobě spadaly pod povinnost posouzení dle zákona. Z výše uvedených důvodů 
byl z principu předběžné opatrnosti uplatněn požadavek na SEA vyhodnocení. 

Návrh územního plánu a veřejné projednání návrhu, průběh vyhodnocení vlivů územně plánovací 
dokumentace na životní prostředí  

OŽP obdržel dne 20.11.2020 oznámení společného jednání o „Návrhu územního plánu Nýrov“ a 
vyhodnocení jeho vlivů na udržitelný rozvoj území, které obsahovalo vyhodnocení vlivů této 
koncepce na životní prostředí dle ust. § 50 odst. 2 stavebního zákona. Společné jednání se 
uskutečnilo dne 07.12.2020 v budově MěÚ Boskovice nám. 9. května č. 2. 



4/14 
 

OŽP uplatnil v souladu s ust. § 50 odst. 2 stavebního zákona své stanovisko ke společnému jednání 
„Návrhu územního plánu Nýrov“ v rámci koordinovaného dokumentu Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje pod č. j. JMK 175226/2020, ze dne 29.12.2020, ve kterém z hlediska zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, bylo konstatováno, že stanovisko 
k vyhodnocení vlivů územního plánu na životní prostředí (SEA stanovisko) bude vydáno samostatně 
poté, co pořizovatel předloží ve smyslu § 55b odst. 5 stavebního zákona kopie stanovisek a 
připomínek k problematice životního prostředí. 

Následně dne 24.05.2021 obdržel OŽP žádost pořizovatele územního plánu o vydání SEA stanoviska 
k „Návrhu územního plánu Nýrov“ dle ust. § 50 odst. 5 stavebního zákona. Spolu se žádostí obdržel 
krajský úřad kopie stanovisek dotčených orgánů a veřejnosti uplatněných v průběhu dosavadního 
projednávání „Návrhu územního plánu Nýrov“.  

Krajský úřad konstatuje, že dle ust. § 22 písm. d) zákona je příslušný k vypořádání připomínek 
a námitek, které se týkají dokumentace vyhodnocení vlivu územního plánu na životní prostředí (SEA 
vyhodnocení) a připomínek a námitek týkajících se samotných vlivů územního plánu na životní 
prostředí a veřejné zdraví. 

K „Návrhu územního plánu Nýrov“ byla uplatněna tato stanoviska a vyjádření s připomínkami, 
vztahujícími se k oblasti ochrany životního prostředí a veřejného zdraví: 

 Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky (dále jen „MPO ČR“), zn. MPO 631753/2020, 
ze dne 16.11.2020, 

 Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále jen „KHS“), 
č. j. KHSJM 68008/2020/BK/HOK, Sp. zn. S-KHSJM 01026/2020, ze dne 14.12.2020, 

 Povodí Moravy, s.p., zn. PM-46659/2020/5203/Vrab, ze dne 06.01.2021. 

III. HODNOCENÍ KONCEPCE 

Vyhodnocení vlivů „Návrhu územního plánu Nýrov“ na životní prostředí je zpracováno ve smyslu 
ust. § 10i zákona a v rozsahu přílohy zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, 
ve znění pozdějších předpisů (stavební zákon). Variantní řešení územního plánu nebylo navrženo. 
Řešené území je vymezeno v rozsahu správního území obce, které zahrnuje katastrální území Nýrov. 
Výměra řešeného území je 917 ha. Nýrov, Nejrov, dříve Nérov je vesnice ležící na východních 
výběžcích Českomoravské vrchoviny mezi městy Kunštát a Letovice. Sestává ze dvou částí, původní 
vsi (Nýrov, Nérov, dědina) usazené v mírném dolíku a části vzniklé na planině v sousedství bývalého 
hospodářského dvora (Nýrovec, Nérovce). V obci žije cca 220 obyvatel. Obec se nachází v severní 
části Jihomoravského kraje v sousedství měst Letovice a Kunštát a cca 10 km od města Boskovice. 
Nejvyšší místo je v západní části obce vrch Kříb s nadmořskou výškou 582 m n. m., nejnižším je 
hranice katastru železniční zastávky Letovice zastávka (cca 340 m n. m.). Zástavba obce stojí na 
poměrně ploché náhorní plošině, odkud se terén postupně snižuje. Pramení zde několik drobných 
vodních toků, jako je např. Sebránek nebo Klevetovský potok. Z hlediska klimatického je území obce 
řazeno do mírně teplé oblasti MT3. V krajině, která je poměrně harmonická, tvoří největší podíl lesy. 
Díky zachovalosti krajinných a estetických hodnot je území součástí přírodního parku Halasovo 



5/14 
 

Kunštátsko. Územím prochází silnice III/3657 ve směru Rudka – Nýrov - Letovice. Podél těchto 
drobných vodotečí není vyhlášené záplavové území. Pouze jedna velmi drobná vodní plocha se 
nachází u pramene jednoho z levostranných přítoků Sebránku. Území obce nespadá do žádné 
z vymezených chráněných oblastí přirozené akumulace vod. Území je součástí vymezených 
zranitelných oblastí dle nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí, používání a 
skladování hnojiv. Obec Nýrov je zásobována vodou ze samostatného vodovodu Nýrov, jehož 
zdrojem je JÚ Nýrov – kopaná studna, kolem které je vymezeno ochranné pásmo vodního zdroje.  

V obci Nýrov není kanalizace pro odvádění splaškových odpadních vod, pouze stávající jednotná 
kanalizace s vyústěním do místních vodních toků. V obci Nýrov bude v budoucnu vybudovaná 
gravitační splašková kanalizace. V obci Nýrov nedochází k překračování imisních limitů znečišťujících 
látek v ovzduší ohrožujících zdraví lidí u všech sledovaných látek. Zástavbou obce prochází silnice 
III/3657, která je zdrojem hluku z automobilové dopravy a emisí znečišťujících látek do ovzduší. 
Intenzita dopravy je však velmi nízká, dosahuje cca 500-600 automobilů za 24 hodin.  

Sesuvná území se zde nevyskytují. Nachází se zde několik poddolovaných území – haldy a propadliny 
po těžbě železné rudy, která byla ukončena do 19. století. A dále pozůstatky těžby jílovců. Tato 
poddolovaná území rozvoj obce neomezují. V západní části území se nachází těžené ložisko 
nerostných surovin Nýrov pro těžbu sklářských a slévárenských písků. Na něj navazuje dosud 
netěžené ložisko Rudka-Kunštát. Pro těžené ložisko je rovněž vymezen dobývací prostor Nýrov a 
chráněné ložiskové území Nýrov. Na tato ložiska navazuje dále prognózní zdroj nerostných surovin 
Rudka-Kunštát. Ten se z větší části nachází na území sousedního Kunštátu. 

Do katastrálního území Nýrov nezasahují žádné lokality soustavy Natura 2000 ani žádná zvláště 
chráněné území. Celé území obce je součástí přírodního parku Halasovo Kunštátsko, který poukazuje 
na zvýšené přírodní a krajinářské hodnoty v území. Územím prochází několik regionálních 
biokoridorů (č. RK 1384, 1388, 1408, 1413, 1414). Několik z nich se kříží v regionálním biocentru 
RBC 283 Strážný. Na tyto prvky regionálního ÚSES navazuje lokální ÚSES. Celé území obce je 
s výjimkou zástavby vymezeno jako migračně významné území a současně jako migrační koridor. 
Úsek jižně od Letovic, kudy prochází silnice a železnice, je vnímán jako bariéra na migračním 
koridoru, která se však nachází mimo území obce. V katastrálním území obce se nacházejí významné 
krajinné prvky ze zákona. V rámci krajinného pokryvu výrazně převažují lesy, které tvoří cca 72 % 
plochy území obce. Významnější podíl tvoří ještě orná půda, která tvoří cca 21 % plochy obce. 
Převážná část půdního fondu je ve II. třídě ochrany, východně od zástavby se nachází ZPF v I. třídě 
ochrany. 

V blízkosti zastavěného území se přírodně hodnotnějších biotopů nachází minimum, v menší míře 
se nacházejí např. u okrajů lesních porostů, a to biotopy T1.1 Mezofilní ovsíkové louky. V lesních 
porostech jsou fragmenty biotopů L2.2 – Údolní jasanovo-olšové luhy. Byl zde zjištěn výskyt více 
druhů. Z těch zajímavějších se jedná např. o výskyt slepýše křehkého, skokana štíhlého, čápa 
černého, kočky divoké apod. Většina z těchto výskytů byla zaznamenána v lesních porostech mimo 
zástavbu obce nebo řešené rozvojové plochy. Katastrální území obce lze klasifikovat jako území 
s archeologickými nálezy. 



6/14 
 

Souhrnná charakteristika vlivů předkládané koncepce 

Předmětem hodnocení jsou všechny návrhové plochy s rozdílným způsobem využití hodnoceného 
územního plánu Nýrov, přičemž jsou tyto plochy hodnoceny jednotlivě.  Žádná z navrhovaných ploch 
ani koncepce jako celek nemají významný vliv na některou ze složek životního prostředí. Vzhledem 
k tomu, že u žádné z ploch nebyly SEA hodnotitelem shledány významné negativní vlivy, nenavrhuje 
SEA hodnotitel žádnou plochu k vyřazení z projednávání. 

Vlivy územního plánu na životní prostředí 

Posuzovaná koncepce je zpracována invariantně. V průběhu SEA hodnocení nebyly SEA 
hodnotitelem shledány takové významné negativní vlivy, které by realizaci koncepce „Návrh 
územního plánu Nýrov“ jako celku bránily nebo ji výrazně omezovaly. Vliv „Návrhu územního plánu 
Nýrov“ jako celkové koncepce je dle SEA hodnocení i při zahrnutí kumulativních vlivů dosavadních 
aktivit v území akceptovatelný. 

Nedá se předpokládat významnější ovlivnění jednotlivých složek životního prostředí. V případě 
nových zastavitelných ploch dojde k záborům zemědělského půdního fondu, jenž byl pro jednotlivé 
plochy řádně vyhodnocen. Nedojde k významnějším zásahům do lesních porostů. Dojde k plošně 
méně rozsáhlým a odůvodněným záborům ZPF. Část návrhových ploch pro bydlení, které zasahují 
do ZPF v I. a II. třídě ochrany, je již obsažena ve stávajícím územním plánu. Část z plochy Z12 zasahuje 
do ZPF ve II. třídě ochrany. Významnější ovlivnění dalších jednotlivých složek životního prostředí, 
veřejného zdraví nebo kulturních hodnot nelze předpokládat. 

Synergické, kumulativní a sekundární vlivy s ohledem na časové hledisko vlivů 

Návrh územního plánu obsahuje pouze menší množství záměrů, tj. ploch a koridorů. Ty byly 
vyhodnoceny s ohledem na jednotlivé složky životního prostředí. Nebyly identifikovány žádné 
závažné kumulativní ani synergické vlivy. Za mírný kumulativní vliv lze považovat zábory půdního 
fondu, ke kterým dojde u více ploch. Jedná se o zábory veskrze v nízkých třídách ochrany, které byly 
vyhodnoceny jako akceptovatelné. Pouze dílčí plochy Z1, Z3 a Z4 a Z12 jsou vymezeny také na 
plochách v I., respektive II. třídě ochrany, přičemž v případě ploch Z1, Z3 a Z4 se jedná o plochy již 
schválené v rámci platné územně plánovací dokumentace (ÚPD). V rámci vyhodnocení nebyly 
zjištěny žádné jiné negativní synergické ani kumulativní vlivy. 

Hodnocení vlivů na lokality soustavy Natura 2000 

OŽP jako dotčený orgán ochrany přírody příslušný dle ust. § 77a odst. 4 písm. x) zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZOPK“) pod 
č. j. JMK 76082/2019  vydal samostatně dne 28.05.2019 k „Návrhu zadání územního plánu Nýrov“ 
stanovisko podle § 45i ZOPK, ve kterém vyloučil významný vliv koncepce na evropsky významné 
lokality a ptačí oblasti soustavy Natura 2000. Hodnocení vlivů koncepce na lokality soustavy Natura 
2000 nebylo z tohoto důvodu zpracováno. 

 

 



7/14 
 

Hodnocení koncepce (územně plánovací dokumentace) 

„Návrhem územního plánu Nýrov“ jsou řešeny zejména jak plochy převzaté ze stávajícího platného 
územního plánu, tak také plochy nově navrhované. „Návrh územního plánu Nýrov“ respektuje 
obecné priority územního plánování a požadavky na řešení uvedené ve vyšší územně plánovací 
dokumentaci (Zásadách územního rozvoje Jihomoravského kraje, Politice územního rozvoje ČR – vše 
v platném znění) a zohledňuje cíle životního prostředí obsažené v celorepublikových nebo krajských 
koncepcích. Posouzení vlivu koncepce „Návrh územního plánu Nýrov“ bylo provedeno v souladu se 
zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů a 
v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. Posouzení je 
provedeno verbálním a tabelárním způsobem, navržené lokality jsou hodnoceny vzhledem 
k potenciálním dopadům na jednotlivé složky životního a přírodního prostředí, zdraví obyvatel a také 
na hmotné statky. Při hodnocení bylo vycházeno z popisu stavu životního prostředí získaného 
z podkladů poskytnutých v rámci zpracování koncepce. Posuzovaná koncepce v dostatečné míře 
respektuje cíle stanovené relevantními strategickými dokumenty. Z hlediska životního prostředí a 
vlivu na veřejné zdraví lze návrhové plochy posuzovaného územního plánu považovat za 
akceptovatelné za dodržení navržených opatření.  

SEA hodnotitel navrhuje pro eliminaci vlivů „Návrhu územního plánu Nýrov“ na životní prostředí 
a zdraví obyvatel tato opatření: 

1. Z2 – Respektovat podmínky ochranného pásma vodního zdroje. 

2. Z12: 

 Umožnit/Podporovat retenci vody v krajině. 

 Umožnit/Podporovat realizaci protierozních opatření. 

 Doporučuje realizovat vymezený biokoridor K3. 

 Stanovit max. výšku objektů do 10 m a zajistit jejich vhodné začlenění do krajiny. 

 Minimalizovat zábory ZPF ve II. třídě ochrany. 

 Respektovat podmínky ochranného pásma vodního zdroje. 

3. U nové výstavby je s ohledem na legislativu předpokládána výstavba v nízkoenergetickém a 
pasivním standardu. Jako doplňkový zdroj energie lze doporučit fotovoltaika, solární systémy, 
biomasu nebo tepelné čerpadlo. 

SEA hodnotitel doporučuje využití ukazatelů v následujících oblastech: 

 Koeficient ekologické stability, 

 Skutečné zábory půdního fondu (se zaměřením na I. a II. třídu ochrany), 



8/14 
 

 Podíl obyvatel se zajištěným kvalitním čištěním odpadních vod (tj. se zakončením na domácí 
ČOV nebo obecní ČOV). 

Vyhodnocení indikátorů je možno provádět např. v rámci rozboru udržitelného rozvoje území, které 
je doposud prováděno dle stavebního zákona ve čtyřletých intervalech nebo v rámci přípravy nové 
ÚPD či jejích změn. 

 

 

 

Stanovisko příslušného úřadu k vyhodnocení koncepce (územně plánovací dokumentace) 

 

Na základě „Návrhu územního plánu Nýrov“, vyhodnocení jeho vlivů na životní prostředí a po 
posouzení obdržených stanovisek dotčených orgánů a dalších připomínek OŽP jako příslušný orgán 
dle ust. § 22 písm. d) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů vydává ve smyslu ustanovení § 10g a § 10i uvedeného zákona 

 

SOUHLASNÉ STANOVISKO 

k „Návrhu územního plánu Nýrov“ 

a uplatňuje následující požadavky na řešení: 

 

Pro jednotlivé návrhové plochy: 

1. U všech ploch minimalizovat zábor ZPF. 

2. Z2 – Respektovat podmínky ochranného pásma vodního zdroje. 

3. Z12: 

 Umožnit/Podporovat retenci vody v krajině. 

 Umožnit/Podporovat realizaci protierozních opatření. 

 Doporučuje realizovat vymezený biokoridor K3. 

 Stanovit max. výšku objektů do 10 m a zajistit jejich vhodné začlenění do krajiny. 

 Minimalizovat zábory ZPF ve II. třídě ochrany. 

 Respektovat podmínky ochranného pásma vodního zdroje. 



9/14 
 

4. Z13:  Zachovat stávající lesní porosty. 

5. Plocha P3 bude vymezena nejblíže 6 m od břehové hrany vodního toku 

6. Do přípustného využití ploch Z1, Z2, Z3, Z4, Z5, Z12, Z13, Z16, P3 a P4 doplnit podmínku, aby 
plochy byly odkanalizovány oddílným systémem, odpadní vody odváděny veřejnou splaškovou 
kanalizací k centrálnímu čištění na dostatečně množstevně a látkově kapacitní veřejné 
mechanicko-biologické čistírně odpadních vod (ČOV). Do doby vybudování veřejné kanalizace 
zakončené na veřejné ČOV je možné likvidovat odpadní vody ze zastavěných ploch v jímkách na 
vyvážení, popř. v domovních ČOV s odvodem předčištěných vod do vod povrchových. 

7. Plocha Z1: Respektovat list opatření platných plánů dílčího povodí Dyje „DYJ204001 – Omezení 
obsahu fosforu ve vybraných útvarech povrchových vod“. 

8. Správcům vodních toků umožnit přístup k vodním tokům pro možnost výkonu práv a povinností 
souvisejících s jeho správou, povinnost umožnění přístupu zakotvit v podmínkách přípustného 
využití ploch, a to příp. i ploch zeleně, biokoridorů, apod.  

9. Do přípustného využití ploch veřejných prostranství, ploch technické infrastruktury a ploch 
zeleně doplnit podmínku, že pro hospodaření s dešťovými vodami (HDV) musí být v těchto 
plochách vymezeny vhodné části ploch. Ponechání dostatečných volných ploch pro HDV musí 
být dodrženo i v rámci vymezení ploch výroby a skladování. 

10. U ploch bydlení, občanské vybavenosti i u ploch výroby a skladování je nutno stanovit 
zastavitelnost návrhových ploch v hodnotě max. 40 % (vč. zpevněných ploch pro možnost řešení 
HDV. 

11. Protierozní opatření zařadit do přípustného využití všech ploch. 

12. Plochy lesní a plochy smíšené nezastavěného území: U částí ploch lesních a ploch smíšeného 
nezastavěného území v částech, ve kterých jsou vymezena výhradní ložiska, dobývací prostory, 
chráněná ložisková území (CHLÚ) odstranit z nepřípustného využití „Stavby, zařízení a jiná 
opatření pro zemědělství a těžbu nerostů uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona.“. 

Pozn.: Výše uvedené požadavky vycházejí mj. z vyhodnocení vlivů obsažených v SEA vyhodnocení. 
Podmínky odkazující na plnění zákonných povinností, příp. podmínky, které svým charakterem jdou 
nad rámec územního plánu, nebyly zahrnuty do požadavků tohoto stanoviska.     

 

Odůvodnění: 

Z procesu vyhodnocení vlivů předložené územně plánovací dokumentace na jednotlivé složky 
životního prostředí vyplývá, že jsou navrhovány některé plochy a koridory, u kterých byly 
identifikovány negativní vlivy na životní prostředí, které lze zmírnit při respektování opatření 
navržených v tomto SEA stanovisku k „Návrhu územního plánu Nýrov“. 



10/14 
 

SEA hodnotitelem nebyly identifikovány významné negativní vlivy u žádné z návrhových ploch. 
Obvyklým mírně negativním vlivem u návrhových ploch je dotčení chráněných půd ZPF 
nejvyšších tříd ochrany, jejichž zábor je třeba maximálně omezit. Při hodnocení vlivů návrhových 
ploch Z1, Z2. Z3, Z4, Z5, Z10, Z12, Z16 a P3 byly identifikovány mírně negativní vlivy na půdu, 
vzhledem k záborům půdního fondu v kumulaci s ostatními návrhovými plochami, v některých 
případech ve vyšší (II.) třídě ochrany ZPF. Pro zmírnění těchto vlivů však jsou navrhovány požadavky 
ve výrokové části stanoviska k „Návrhu územního plánu Nýrov“, zejména požadavek č. 1. Dále byly 
u návrhové plochy Z2 identifikovány mírně negativní vlivy na vodu. Plocha se vymezuje v ochranném 
pásmu vodního zdroje. Nutno respektovat ochranné podmínky. Pro zmírnění těchto vlivů byl 
stanoven požadavek č. 2 ve výroku tohoto SEA stanoviska.  

Dále byly u návrhové plochy Z12 identifikovány mírně negativní vlivy na krajinu a ÚSES. Plocha má 
sloužit pro vybudování ekofarmy. V současnosti je provozována zemědělská činnost, je zde vysazena 
stromová zeleň. Cílem je vznik zemědělského hospodářského stavení s obytnou částí. Účel je využít 
plochu pro agroturistiku a vzdělávání. Součástí celého záměru jsou i opatření na zadržení vody 
v krajině, vysazování stromů a vytváření menších přirozených zemědělských ploch, oddělených od 
sebe remízky a biopásy. V současné době je zde nově vysázeno cca 350 stromů a keřů. Celá plocha 
se nachází v přírodním parku Halasovo Kunštátsko. Je zasazena do volné krajiny, k jejímuž ovlivnění 
povede. Pro daný záměr byl zpracován znalecký posudek „Ekofarma Zadní Horka“ se závěry, že 
lokalita je pohledově uzavřená, nachází se mimo dosah pohledu z obce Nýrov, ze tří stran je 
obklopena lesními porosty a v krajině je lesními porosty a svahem v podstatě zacloněna, krajinný 
prostor tak nebude v širším měřítku narušen. Po sousední komunikaci vede modrá turistická značka. 
Posudek konstatuje, že záměr nenaruší negativně krajinný ráz a jeho dopad na krajinné hodnoty 
bude neutrální až mírně pozitivní. Na plochu navazuje plocha K3 pro realizaci lokálního biokoridoru. 
Ten přispěje k rozčlenění bloku orné půdy a současně odcloní areál farmy od svého okolí. Vliv na 
krajinu a ÚSES může tedy být v některých aspektech i pozitivní. Pro zmírnění vlivů plochy Z12 byly 
stanoveny požadavky uvedené v bodě č. 3 tohoto stanoviska.  

Pro plochu občanského vybavení Z13, která umožní umístění lesní školky, byly identifikovány mírně 
negativní vlivy na půdu, a to konkrétně na pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL), protože 
dojde k trvalému záboru PUPFL, ovšem lesní porosty zůstanou zachovány, čímž se vliv zmírní. 
Poddolované území a prognózní zdroj nerostných surovin (písky sklářské a slévárenské), nebudou 
významněji ovlivněny díky minimálnímu rozsahu a zachovávání současného stavu. Poddolované 
území nepředstavuje ohrožení pro areál, potenciální těžba nerostů v budoucnu nebude ohrožena. 
Pro ochranu PUPFL byl stanoven požadavek č. 4. tohoto SEA stanoviska. 

Pro plochu výroby a skladování P4 byly identifikovány mírně negativní vlivy na ovzduší vzhledem 
k charakteru plochy, ovšem vzhledem k minimálnímu rozsahu vlivů nebyly stanoveny požadavky na 
zmírnění těchto vlivů.  

OŽP vzal také v úvahu vyjádření správce povodí a správce vodního toku Sebránek (Nýrovec), Povodí 
Moravy, s.p., zn. PM-3235/2021/5203/Vrab, ze dne 06.04.2021, ve kterém tento dotčený subjekt 
stanovil požadavky k ochraně vod a půdního prostředí, které byly zahrnuty do požadavků č. 5. – 11. 
tohoto SEA stanoviska. V obci je plánovaná výstavba čistírny odpadních vod (ČOV), pro jejíž umístění 



11/14 
 

je navržena plocha Z14 a pro odvedení přečištěných vod z ČOV je vymezen koridor CNU-1, což 
je z hlediska ochrany vod vnímáno veskrze kladně. Pro plochu Z14 byly SEA hodnotitelem současně 
identifikovány pouze pozitivní vlivy, a to na obyvatelstvo a veřejné zdraví, faunu flóru a biodiverzitu, 
vodu a hmotné statky. Vymezení této plochy a koridoru jednoznačně přispívá k řešení současného 
nevyhovujícího stavu, kdy jsou odpadní vody v obci čištěny nedostatečně, např. prostřednictvím 
septiků.  

Stávající situace v zásobování elektrickou energií a plynem je stabilizována. Nejsou navrhovány 
významnější změny. U nové výstavby je s ohledem na legislativu předpokládána výstavba 
v nízkoenergetickém a pasivním standardu. Jako doplňkový zdroj energie lze doporučit fotovoltaika, 
solární systémy, biomasu nebo tepelné čerpadlo. Tyto požadavky však nebyly stanoveny v SEA 
stanovisku vzhledem k tomu, že se jedná o podrobnější měřítko, než je v územním plánu. Uvedené 
požadavky je možné řešit v rámci územních řízení následně pro umisťované stavby. 

Vymezením ÚSES je podpořena ekologická stabilita území, biodiverzita, migrační prostupnost krajiny 
a částečné také ochrana před erozí. Negativní vlivy nejsou předpokládány. 

OŽP vzal také v úvahu podmínku stanoviska MPO ČR zn. MPO 631753/2020, ze dne 16.11.2020. Ve 
stanovisku MPO ČR požaduje vyjmout stanovená území pro ochranu nerostného bohatství a jeho 
využití z nepřípustného využití staveb a dalších zařízení v plochách lesních a plochách smíšených 
nezastavěného území. Územním plánem jsou vymezeny plochy lesní a plochy smíšené 
nezastavěného území, v jejichž nepřípustném využití je uvedeno „Stavby, zařízení a jiná opatření pro 
zemědělství a těžbu nerostů uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona.“ MPO ČR se zřejmě obává, 
že pokud by toto zůstalo v nepřípustném využití těchto ploch, byla by v plochách lesních a 
v plochách smíšených nezastavěného území zakázána těžba nerostu a umisťování staveb 
souvisejících s těžbou nerostů. Tím by bylo znemožněno využití nerostného bohatství. Plochy CHLÚ, 
výhradní ložiska, dobývací prostory a schválený prognózní zdroj vyhrazeného nerostu jsou jako 
limity zakresleny ve výkresové části „Návrhu územního plánu Nýrov“. Tyto plochy se však 
nenacházejí na celém území ploch lesních, nebo ploch smíšených nezastavěného území. Jsou 
vymezeny v jejich částech. Pro ochranu lesů a dalších složek životního prostředí je třeba zachovat 
stávající lesní porosty, ale zároveň je třeba myslet na ochranu nerostného bohatství a jeho využití. 
V této souvislosti je třeba zmínit, že po ukončení těžby je třeba uvést těžené území do původního 
stavu z hlediska krajinářského, případně do stavu odsouhlaseného v plánu rekultivace. Plán 
rekultivace je však dokument zpracovávaný ve vyšší podrobnosti, než má územní plán. Nelze tedy 
jednoznačně určit, jak zajistit ochranu lesa a zároveň nerostného bohatství. Proto OŽP stanovil 
v tomto SEA stanovisku požadavek č. 12., který se týká pouze částí ploch lesních a ploch smíšených 
nezastavěného území, na kterých jsou vymezeny oblasti pro ochranu nerostného bohatství jako 
limity využití území. 

Na ostatní složky životního prostředí ani na veřejné zdraví nebyly negativní vlivy identifikovány. 

 

 



12/14 
 

Vypořádání stanovisek a vyjádření vztahujících se k ochraně životního prostředí nebo SEA 
vyhodnocení: 

 Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky (dále jen „MPO ČR“), zn. MPO 631753/2020, 
ze dne 16.11.2020 

S návrhem územního plánu Nýrov souhlasí za podmínky vyjmutí výhradních ložisek, dobývacího 
prostoru, chráněných ložiskových území (CHLÚ) a schváleného prognózního zdroje vyhrazeného 
nerostu z nepřípustného využití staveb, zařízení a jiných opatření pro těžbu nerostů v plochách 
lesních a smíšených nezastavěného území. 

Vypořádání OŽP: Požadavek byl zčásti zapracován do požadavků tohoto SEA stanoviska pod č. 12. 

 Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále jen „KHS“), č. j. KHSJM 
68008/2020/BK/HOK, Sp. zn. S-KHSJM 01026/2020, ze dne 14.12.2020: 

KHS požaduje zakotvit v územním plánu zákonné podmínky dodržování hlukových limitů. 

Vypořádání OŽP: Protože požadavky musí být dodržovány ze zákona, což ostatně sama KHS ve svém 
stanovisku zmiňuje, nepovažoval OŽP za nutné stanovovat je ve zvláštních požadavcích k „Návrhu 
územního plánu Nýrov“. 

 Vyjádření Povodí Moravy, s.p., zn. PM-46659/2020/5203/Vrab, ze dne 06.01.2021 

Povodí Moravy, s.p. požaduje respektování požadavků umožnění přístupu k tokům pro správu 
těchto významných krajinných prvků a další konkrétní požadavky k ochraně vod v některých 
plochách, ochranu půd před erozí, apod.  

Vypořádání OŽP: Požadavky byly zapracovány do požadavků tohoto SEA stanoviska v bodech 
č. 5 – 11.  

V posuzovaných návrhových plochách a koridorech nebyly identifikovány kumulativní významně 
negativní vlivy, případně vlivy projevující se ve své synergii, které by vyžadovaly návrh speciálních 
kompenzačních opatření. Pro zmírnění dopadů identifikovaných vlivů jsou pro jednotlivé plochy 
navržena opatření uvedená ve výrokové části tohoto SEA stanoviska.  

S ohledem na závěry SEA vyhodnocení tak lze konstatovat, že „Návrh územního plánu Nýrov“ 
nevyvolá, při respektování zákonných požadavků, požadavků k minimalizaci nepříznivých vlivů na 
životní prostředí obsažených v SEA vyhodnocení a požadavků v tomto SEA stanovisku, závažné střety 
s ochranou životního prostředí a veřejného zdraví a lze jej proto považovat z hlediska vlivu na životní 
prostředí a veřejné zdraví za akceptovatelný. 

Zohlednění tohoto stanoviska v „Návrhu územního plánu Nýrov“ je třeba řádně okomentovat v jeho 
odůvodnění v souladu s ust. § 53 odst. 5 písm. d) stavebního zákona, případně je třeba uvést, které 
požadavky a z jakého důvodu zapracovány nebyly. 

 



13/14 
 

Mimo rámec tohoto stanoviska OŽP doporučuje, aby „Návrh územního plánu Nýrov“ obsahoval 
monitorovací ukazatele pro sledování vlivů územně plánovací dokumentace na životní prostředí, 
rámcově vycházející z kapitoly č. 10 SEA vyhodnocení. Ukazatele je třeba definovat tak, aby umožnily 
vyhodnocovat využití krajiny, případně sledovat další jevy, které zpracovatel územního plánu, 
případně orgány obce, vyhodnotí jako důležité. Tyto ukazatele budou u postupného zastavování 
území řešeného v rámci územního plánu průběžně konfrontovány se stavem složek životního 
prostředí v území a budou vyhodnoceny v rámci zprávy o uplatňování územního plánu Nýrov. 

OŽP doporučuje v rámci vyhodnocení uplatňování územního plánu Nýrov využití následujících 
indikátorů:  

 Krajina – využití území:  

indikátor – zastavěná plocha, jednotka – % podílu zastavěné a nezastavěné plochy, 

indikátor – koeficient ekologické stability území. 

 Krajina – veřejná zeleň:  

indikátor – realizovaná zeleň, popř. úbytek zeleně, jednotka – m2. 

 Vodní hospodářství a jakost vod:  

indikátor – podíl obyvatel připojených na kanalizaci a ČOV, jednotka – % připojených 
objektů/obyvatel.  

 Biodiverzita:  

indikátor – realizované skladebné části ÚSES, jednotka – ha nových realizovaných biocenter a 
biokoridorů. 

 Půda a horninové prostředí:  

indikátor – zábory půdy ZPF, jednotka – m2 nových záborů půdy, % – tj. procentuální podíl nových 
záborů z celkové výměry zastavitelných ploch vymezených na ZPF. 

 Veřejné zdraví: 

indikátor – hluk, jednotka – podíl populace vystavené nadlimitnímu působení hluku,  

indikátor – ovzduší, míra znečištění ovzduší (např. tuhé částice, NOx, CO, SO2, VOC). 

Poznámka: Monitorovací měření mohou být navržena mimo jiné i na základě stížností a požadavků 
obyvatel (např. při nadměrném hluku z provozu areálů výroby a podnikání, z nadměrné dopravy, při 
neukázněnosti rekreantů apod.). 

 

 



14/14 
 

Dotčenou obec Nýrov žádáme ve smyslu § 16 odst. 2 zákona o vyvěšení informace o tomto 
stanovisku na úřední desce. Doba vyvěšení je nejméně 15 dnů. Zároveň žádáme v souladu s § 16 
odst. 2 citovaného zákona o zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení informace o tomto 
stanovisku na úřední desce v nejkratším možném termínu.  

 

Poučení: 

Stanovisko vydané podle § 10g a § 10i zákona č. 100/2001 Sb. není rozhodnutím podle správního 
řádu a nelze se proti němu odvolat. Toto stanovisko nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní 
správy ani příslušná povolení podle zvláštních předpisů. 

 

 

 

 

 

 

Ing. Mojmír Pehal, v. r. 
vedoucí odboru 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za správnost vyhotovení: Mgr. Bc. Vendula Wernhartová 

 

Obdrží na vědomí se žádostí o vyvěšení informace o tomto stanovisku: 

Obec Nýrov, Nýrov 56, 679 72 Kunštát – DS 


		2021-06-23T07:00:13+0000
	Not specified




